
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 1056 R.G. del 16/12/2020 
 

DETERMINA N.   58 in data 16/12/2020 
 
Oggetto:  
ACCANTONAMENTO INDENNITA' DI MANDATO A FAVORE DEL 
SINDACO MARCELLA SEVERINO - PERIODO 22/09/2020 - 
31/12/2020.           

 
Il giorno 16 dicembre 2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 

30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 376 del 23/09/2020, con cui la 

sottoscritta è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-
Cultura-Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  

VISTO l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

RICHIAMATI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare il Capo IV, 
che disciplina lo status giuridico ed economico degli Amministratori Locali; 
- il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che ha determinato la misura delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori Locali; 
 RILEVATO che ai sensi della vigente normativa, ed in particolare da 
quanto previsto dall’articolo 10 del D.M. 4.4.2000, n.119, occorre 
provvedere ad accantonare una somma a titolo di indennità di fine mandato 
a favore del Sindaco, pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi 
di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori; 

EVIDENZIATO CHE l’art. 156, secondo comma, del T.U.E L. (D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) stabilisce che quando disposizioni dello stesso testo 



unico fanno riferimento alla popolazione, vanno interpretate, se non 
diversamente disciplinato, come concernenti la popolazione calcolata alla 
fine del penultimo anno precedente, secondo i dati dell’Istituto Nazionale di 
Statistica, risultanti dalle statistiche demografiche alle quali il Comune 
concorre con le sue rilevazioni e comunicazioni periodiche;  
 CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 156 del T.U.EE.LL. il Comune 
di Stresa rientra nella classe demografica da 1.001 a 5.000 abitanti 
(bilancio demografico Istat 2018 e popolazione residente al 31.12.2018 pari 
a N. 4.870 abitanti). 
 CONSIDERATO CHE conseguentemente, le indennità mensili di 
funzione spettanti agli Amministratori di questo Comune per l’anno 2020 
risultano le seguenti (popolazione inferiore ai 5.000.= abitanti), minimo 
edittale ridotto del 10%: 
Sindaco Severino Marcella  Euro 1.952,10.= 
Vicesindaco Bertolino Alessandro Euro 390,42.=  
(20% indennità Sindaco) 
Assessore Bolongaro Maria Grazia Euro 292,82.=  
(15% indennità Sindaco) 
Assessore Gasparro Carla  Euro 292,82.=  (c.s.) 
Assessore Diverio Giorgio  Euro 292,82.= (c.s.)  

DATO ATTO che in data 21 e 22 settembre si sono tenute le 
consultazioni comunali per l’elezione del nuovo sindaco ed il rinnovo del 
Consiglio Comunale;  

CHE in dipendenza di quanto sopra, l’importo da accantonare a titolo di 
indennità di fine mandato a favore dell’attuale Sindaco Marcella Severino, 
risulta determinato in € 547,67 oltre € 46,55 per Irap, relativamente al 
periodo 22/09/2020-31/12/2020. 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2018; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 53 del 30/10/2019, 
esecutiva, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato D.U.P.S. 2020/2022; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale N. 67 del 30/12/2019, 
immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2020, 
immediatamente esecutiva, “Esame ed approvazione Piano esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020/2022”; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 

 DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della 
Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

D E T E R M I N A  
 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2.-  DI ACCANTONARE per il periodo 22/09/2020-31/12/2020, la somma di 
€ 547,67 oltre ad € 46,55 per Irap da corrispondere a titolo di indennità di 



fine mandato all’attuale Sindaco Marcella Severino, a conclusione del 
proprio incarico amministrativo ai sensi dell’ articolo 10 del D.M. 4 aprile 
2000, N. 119; 
 
3.- DI FAR RILEVARE che alla missione 20 “Fondi e accantonamenti” cap. 
800/6/1 del bilancio 2020 è stata stanziata la somma di €. 590,00; 
 
4. DI DARE atto che in sede di ri-accertamento ordinario dei residui la 
somma di €. 594,22 verrà accantonata nell’Avanzo di Amministrazione 
2020 e verrà finanziata per €. 590,00 dalle risorse stanziate al cap. 800/6/1; 
 
5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’ articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (TEDESCHI NICOLETTA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
   
  


